
اقتصادی   5 شنبه 6 شهریور   1400- 19 محرم 1443 - 28 آگوست  2021 - سال بیستم - شماره  5515

واردات ۱۰۲ هزار تن روغن خام خوراکی به کشور
طی ۵ ماهه ابتدایی امسال، بیش از ۱۰۲ هزار تن روغن های خام خوراکی از 
بندر امام خمینی )ره( وارد کشور شد.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه 
خبر، از ابتدای امسال تاکنون این میزان روغن خام خوراکی با ۱۵ فروند کشتی 
وارد بندر امام خمینی )ره( شده است.این میزان روغن خام خوراکی نسبت به 
مشابه پارسال رشد بیش از دو برابری را نشان می دهد.همچنین طی ۵ ماهه 
نخست سال جاری ۳۰۵ هزار تن روغن خام خوراکی تصفیه نشده از بندر امام 
خمینی )ره( ترخیص و به سراسر کشور ارسال شده است و در حال حاضر بیش 
از ۳۲۴ هزار تن انواع روغن های خام خوراکی در مخازن بندر امام خمینی )ره( 

ذخیره شده تا در روزهای آینده به سراسر کشور ارسال شود.

ورود ۳ هواپیمای بدون مسافر افغانستان به ایران
سخنگوی سازمان هواپیمایی از پذیرش تعدادی از هواپیماهای شرکت 
هواپیمایی »کام ایر افغانستان« به ایران خبر داد.به گزارش ایسنا، محمدحسن 
ذیبخش در این باره اظهار کرد: در پی افزایش درگیری ها و تنش در فرودگاه 
کابل، مالک شرکت هواپیمایی خصوصی کام ایر افغانستان، خواستار انتقال 
تعدادی از هواپیماهای این شرکت به فرودگاه های ایران شد.سخنگوی سازمان 
هواپیمایی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران نیز در راستای تعاملات بین المللی با 
کشورهای همسایه، مجوز فرود پروازهای مذکور را صادر کرده است.وی در پاسخ 
به سوال ایسنا که این هواپیماها چه تعداد هستند و تاکنون چند فروند از آنها در 
ایران نشسته اند، اظهار کرد: تعدادی از هواپیماهای کام ایر به ایران منتقل خواهند 
شد و تاکنون سه فروند هواپیما در فرودگاه های ما فرود آمده اند.لازم بذکر است 

پروازهای فوق بدون مسافر بوده اند.

افزایش رسیدگی به شکایات صنفی مردمی 
در ۴ ماهه امسال

براساس اطلاعات منتشر شده از سوی معاونت طرح و برنامه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت رسیدگی به شکایات مردمی ۲.۹ درصد و پرونده های متشکله 
در حوزه بازرسی و کنترل بازار ۱.۴ درصد رشد داشته است.به گزارش وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، بر اساس آمار اعلام شده از سوی معاونت طرح و برنامه 
این نهاد، در ۴ ماهه نخست سال جاری یک میلیون و ۳۳ هزار فقره بازرسی انجام 
شده است که ۱۰۱ هزار تخلف صنفی در این بازرسی ها کشف و ۸۴ هزار پرونده 
تشکیل شد.آمار تخلفات کشف شده در این مدت ۱۰۱ هزار فقره در مقایسه با 
آمار مدت مشابه سال ۹۹ رشد ۰.۸ درصدی داشته است.این در حالی است که 
تعداد پرونده های متشکله با رشد ۱.۴ درصدی از ۸۳ هزار فقره پرونده در ۴ ماهه 
اول ۱۳۹۹ به ۸۴ هزار پرونده در مدت مشابه سال جاری افزایش یافته است.
بخش دیگری از اطلاعات منتشر شده از سوی معاونت طرح و برنامه حکایت از 
رشد نزدیک به سه درصدی در زمینه رسیدگی به شکایات مردمی در ۴ ماهه 
۱۴۰۰ دارد. آمار رسیدگی به این شکایات از ۴۹ هزار فقره در ۴ ماهه سال 

گذشته به ۵۰ هزار فقره در ۴ ماهه سال جاری ارتقاء پیدا کرده است.

عرضه بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن سیمان 
در بورس کالا

اطلاعیه عرضه های سیمان در بورس کالای ایران بیانگر عرضه بیش از یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن سیمان برای هفته آینده است.به گزارش سازمان بورس و 
اوراق بهادار، اطلاعیه عرضه های سیمان در بورس کالای ایران برای هفته آینده تا 
لحظه تنظیم این خبر بیانگر قطعی شدن عرضه بالغ بر یک میلیون و ۱۰۰ هزار 
تن است که بر اساس ادامه سفارش عرضه ها از سوی شرکت های سیمانی، این 
حجم رو به افزایش بوده و از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن فراتر خواهد رفت.از زمان 
عرضه سیمان در تاریخ ۹ خرداد ماه در بورس کالا مجموعاً ۵ میلیون و ۳۰۴ هزار 
و ۲۰ تن انواع سیمان روی تابلو معاملات رفت و پس از ثبت تقاضای ۶ میلیون و 
۶۴ هزار و ۲۷۰ تنی ۴ میلیون و ۲۴۷ هزار و ۵۸۰ تن آن مورد معامله قرار گرفت.

بسته شدن مسیر تردد زمینی به ارمنستان
سخنگوی گمرک گفت: بخشی از مسیر تردد زمینی ایران به ارمنستان توسط 
نیروهای کشور آذربایجان مسدود شد. به گزارش ایلنا، سید روح اله لطیفی، 
سخنگوی گمرک اظهار داشت: بر اساس  اخبار واصله از برخی رانندگان سواری 
ورودی از سمت ارمنستان، جاده گوریس _ قاپان  به سمت ارمنستان توسط 
نیروهای کشور آذربایجان مسدود شد.وی افزود:  گفته شده است مذاکره 
مسئولین ایروان با باکو در این خصوص صبح فردا جمعه انجام می شود.لطیفی 
تاکید کرد : مسافران و کامیون های حامل کالا قبل از عزیمت به مرز »نوردوز« 
در استان آذربایجان شرقی از باز بودن مسیر در ارمنستان  اطمینان حاصل کنند.

طلای جهانی صعود کرد
قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی تحت تاثیر وخامت اوضاع امنیتی 
افغانستان که تقاضا برای دارایی امن را تقویت کرد، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، 
هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۳ درصد افزایش، به ۱۷۹۸ دلار و ۲۲ 
سنت رسید. بهای معاملات این بازار از ابتدای هفته جاری تاکنون حدود یک 
درصد افزایش داشته است.در بازار معاملات آتی آمریکا، هر اونس طلا با ۰.۴ 
درصد افزایش، در ۱۸۰۱ دلار و ۳۰ سنت بسته شد. بهای معاملات این بازار شب 
گذشته با ۰.۲ درصد افزایش، در ۱۷۹۵ دلار و ۲۰ سنت بسته شده بود.به گفته 
دانیل هاینس، تحلیلگر گروه ANZ، تقاضا برای دارایی امن در پی رشد تنشهای 

ژئوپلیتیکی در افغانستان و نگرانیها نسبت به تشدید تنشها، ایجاد شده است.

سهم واردات کالای همراه مسافر کم شد
آنچه در رابطه با سقف مجاز کالای قابل ورود همراه مسافر در مناطق آزاد به 
عنوان سهم این مناطق برای سال جاری تعیین شده بیانگر کاهش ۱۰ درصدی 
و تقلیل آن به ۴۰۵ میلیون دلار است.به گزارش ایسنا، از ابتدای سال ۱۳۹۷ و 
با شدت گرفتن تحریم ها و لزوم حمایت از تولید و کنترل وضعیت ارزی، هیات 
وزیران کارگروهی با حضور نمایندگان تام الاختیار  بانک مرکزی، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، گمرک، جهاد کشاورزی با مسئولیت شورای عالی مناطق آزاد 
تشکیل و در ابتدای هر سال فهرست و سهمیه ارزی کالای همراه مسافر را تعیین 

و جهت اجرا به شورای عالی مناطق آزاد ابلاغ کند.

اخبار کوتاه

گروه اقتصادی – محمد سیاح: تورم یکی از اساسی 
ترین مشکلات اقتصادی ایران است که هر روز وضعیت 
وخیم تری پیدا می کند و اثرات آن در رشد قیمت ها را به 
وضوح می توان دید. رشد قیمت بویژه در بین اقلام مورد 
نیاز مردم به قدری بوده که امروز به صراحت می توان 
گفت تامین معیشت به اولین دغدغه مردم تبدیل شده 
و حال که دولت، مجلس و قوه قضاییه در یک راستا قرار 
گرفتند این انتظار وجود دارد که مشکلات اقتصادی و 
معیشتی مردم به سرعت کاهش یابد.شعارهای انتخاباتی 
چیزهایی نیستند که به راحتی فراموش شوند؛ مردم در 
همه دوره های انتخاباتی بویژه در انتخاب مجلس و ریاست 
جمهوری اخیر با شعارهای رفع مشکلات اقتصادی به پای 
صندوق های رای آمدند، با این حال تا امروز اتفاق خوب 
قابل توجهی در اقتصاد ایران رخ نداده که بتواند مردم را 
به بهبود اوضاع امیدوار کند!یکی از شعارهای نمایندگان 
مجلس یازدهم که یکدست ترین مجلس از منظر جهت 
گیری سیاسی محسوب می شود بهبودی معیشت مردم 
بوده است ولی در مدتی که از این دوره گذشته علی 
رغم مطرح شدن طرح های متعدد در این رابطه از جمله 
اعطای کارت معیشت و افزایش یارانه و نظایر آن همگی 
مغفول ماندند؛ یکی از بهانه های این مجلس برای عملی 
نشدن وعده هایش؛ اختلاف نظری بود که با دولت وقت 
داشتند با این حال دود آتش هر اختلافی نهایتا به چشم 

مردم می رود که اینطور هم شد!
نگاهی به آمارهای رسمی

بعد از افزایش فشارهای تحریمی آمریکا در اردیبهشت 
۹۷ با خروج از برجام، اقتصاد ایران به شدت نزول کرد 
و رشد تورم سرعت گرفت. این افزایش تورم با کسری 
بودجه و رشد نقدینگی ناشی از نگرانی و بی اعتمادی 
به سیاست های دولت و ده ها و صدها مشکل دیگر سیلی 
از مشکلات را به اقتصاد ایران تحمیل کرد دهک های 
متوسط به پایین جامعه آسیب های زیادی را متحمل 
شدند.با شیوع کرونا؛ این وضعیت تشدید شد و حالا 

تورم به حدی افزایش یافته که رشد قیمت روزانه یا بهتر 
بگوییم ساعتی را شاهد هستیم درحالیکه بسیاری از مردم 
شغل و درآمد خود را از دست داده یا درآمد آنها به دلیل 

تعطیلی یا کاهش کار بنگاه ها کم شده است.
داده های مرکز آمار ایران از وضعیت تورم و رشد گرانی 
تنها در مرداد ماه بسیار ترسناک است و نشان می دهد 
رشد تورم همچنان ادامه دارد.تازه ترین وضعیت تورم 
در کشور از این حکایت داشت که تورم سالانه به ۴۵/۲  

درصد افزایش داشته است. 
از سوی دیگر تورم نقطه به نقطه و ماهانه کمی 
عقب نشینی کرده است، با این وجود همچنان نرخ تورم 
بالا و بیش از ۴۰ درصد است. بررسی جزئیات تغییر 
قیمت کالا و خدمات مصرفی مردم در ماه گذشته از این 
حکایت دارد که اغلب کالاها بیش از ۴۰ تا ۵۰ درصد  

نسبت به سال قبل گران شده است.

دغدغه ای که باید بدون بهانه رفع شود
کنترل و کاهش تورم یکی از دغدغه های اصلی دولت 
سیزدهم بیان شده است، به گونه ای که رئیس جمهوری و 
وزرای دولت سیزدهم رشد اقتصادی، کنترل تورم، کاهش 
بیکاری و سر و سامان دادن به اقتصاد و معیشت مردم را 

به عنوان اولویت اصلی مطرح کرده اند.
سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
نیز در جلسه دفاع از خود در مجلس تورم را یک بیماری 
مزمن در اقتصاد ایران دانست و از کاهش آن به نصف 
تورم سال ۱۳۹۹ در سال ۱۴۰۲ و سپس حرکت به سمت 
تک رقمی شدن، سخن گفت. سید احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد هم با بی سابقه و مزمن خواندن تورم کنونی گفت: 
در کوتاه مدت مهمترین اولویت وزارت امور اقتصاد و 
دارایی کمک به ثبات اقتصاد کلان و مهار پایدار تورم 
است. چنین گفته ها و سخنانی از سوی رئیس سازمان 

برنامه و بودجه و معاون اول رئیس جمهوری نیز مطرح 
شده است.

حال که همه روسای قوا در یک جهت فکری سیاسی 
و اقتصادی قرار دارند این انتظار بیش از گذشته وجود 
دارد که فارغ از مشکلات جناحی و سیاسی، منافع 
مردم ایران مورد توجه قرار بگیرد؛ منافعی که به واسطه 
لجبازی های سیاسی و جناجی به باد رفت و فرصت های 
بهبودی اقتصاد زیر سایه سنگین بگومگوهای سیاسی 
سران قوا یا سایر مسئولان جمهوری اسلامی گم شد.سازو 
کارهای مختلفی برای مهار نقدینگی و تورم وجود دارد 
که در دنیا تجربه شده و نتیجه آن مشخص است. هدایت 
نقدینگی به بخش تولید و تقویت این بخش، بستر برای 
رشد اقتصادی، افزایش اشتغال، کاهش بیکاری و پایین 
آوردن نرخ تورم و تقویت پول ملی خواسته هایی است 
که تیم اقتصادی دولت باید از پس آن برآید چراکه امروز 
فرصتی برای آزمون و خطا وجود ندارد!مردم در بدترین 
شرایط اقتصادی ۴۳ سال اخیر قرار گرفته اند و قطعا 
طاقت فشارهای مضاعف تصمیم گیری های غلط و ناپخته 
را ندارند، همین الان هم بسیاری از مردم برای تامین 
معیشت خود بسیاری از ضروریات زندگی را حذف کرده 
و برای زنده ماندن تلاش می کنند. ادامه این روند آثار 
اجتماعی بسیار بزرگتری از اعتراضات پراکنده در سراسر 
کشورخواهد داشت و این برای کشور هشداری جدی 

است.
هیچ بهانه ای در راستای تامین معیشت مردم و 
بهبودی وضعیت اقتصاد با کنترل تورم وجود ندارد، 
مجلس و دولت و دیگر قوا در یک راستا قرار گرفته اند و 
باید این وضعیت بهبود یابد؛ بویژه حالا که فرصتی برای 
احیای برجام و کاستن از فشار تحریم ها وجود دارد. مردم 
انتظار دارند مسئولان کشور با درنظر گرفتن نیازها و 
منافع آنها تصمیم گیری کنند و از لجبازی های سیاسی 
دست بردارند و بیش از آنکه به فکر دیگران باشند به برای 

تامین منافع ملی کشور تلاش کنند.

بازار ارز روند افزایشی خود را که از ابتدای مردادماه آغاز 
شده، همچنان حفظ کرده است، اما با توجه به مطرح شدن 
سیگنال های مثبت مبنی بر تسهیل در روند تامین ارز، 
رای اعتماد مجلس و استقرار وزرا، کارشناسان از احتمال 
کاهش نوسان های این بازار در آینده نزدیک خبر می دهند.

قیمت ها در بازار ارز طی هفته ای که گذشت همچنان به 
روند افزایشی خود ادامه داد و در حالی این هفته به پایان 
راه رسید که بهای دلار در بازار آزاد در آستانه ورود به 
کانال ۲۸ هزار تومان قرار دارد و قیمت یورو نیز به مرز 
۳۳ هزار تومان نزدیک شده است.تداوم افزایش قیمت ارز 
طی هفته گذشته، در حال اتفاق افتاد که عمده فعالان 
و تحلیلگران بازار انتظار داشتند پس از پایان تعطیلات 
کرونایی و بازگشایی صرافی ها و بانک ها از روز یکشنبه، 
روند پر نوسان بازار مدیریت شده و شاهد کاهش یا 
اصلاح قیمت ها باشیم. اتفاقی که در بعد از ظهر یکشنبه 
نشانه هایی از آن در معاملات دیده شد، اما به سرعت بازار 
از آن عبور کرد و بی تفاوت به مسیر صعودی خود را ادامه 
داد.به گزارش ایرنا،موج جدید افزایش قیمت ارز را می توان 
از ابتدای مردادماه ردیابی کرد. در آغاز این موج قیمت دلار 
بازار آزاد در محدوده ۲۴ هزار و ۶۰۰ تومان قرار داشت 

و یورو نیز به قیمت ۲۹ هزار تومان معامله می شد. به 
اعتقاد کارشناسان اقتصادی عوامل متعددی مسبب بروز 
این موج جدید شدند که به صورت عمده می توان آن ها 
را به دو دسته دلایل سیاست خارجی و متغیرهای پولی 
تقسیم کرد.بازار ارز در سال ۱۴۰۰ بیش از پیش تحت 
تاثیر اخبار سیاسی قرار دارد، مسایل مربوط به مذاکرات 
مربوط به برجام در هفته های گذشته، بازار ارز را تحت 
تاثیر قرار داده بود. اما در این میان، وقوع تحولات سیاسی و 
نظامی در افغانستان باعث نوساناتی در بازار ارز در روزهای 
اخیر شد.سقوط دولت افغانستان توسط نیروهای طالبان،   
موجی از نگرانی در رابطه با افزایش تنش های منطقه ای 
ایجاد کرد. همچنین نگرانی از سرنوشت بازار ارز هرات که 
در کنار بازار ارز سلیمانیه، از منابع تامین ارز بازار داخلی 
کشور هستند، نیز از دیگر دلایل تاثیر منفی تحولات 
سیاسی و نظامی افعانستان در بازار ارز بود. البته این نگرانی 
به اعتقاد برخی از فعالان بازار ارز در هفته ای که گذشت، 

تا حد زیادی کاهش یافت و با بازگشایی مرزهای شرقی 
کشور و تداوم روند واردات و صادرات کالاها، پیش بینی 
می شود تاثیر منفی این خبر بر بازار ارز از میان برود.علاوه 
بر این، کارشناسان پولی و بانکی دسته دوم عواملی که 
محرک موج اخیر افزایش قیمت ها در بازار ارز هستند را 
افزایش متغیرهای پولی معرفی می کنند. در خردادماه بود 
که بانک مرکزی آمارهای کلان اقتصادی را منتشر کرد که 
بر پایه آن، رشد شدید پایه پولی در سه ماه ابتدایی سال 
جاری مشخص شد که نشان دهنده رشد نقدینگی کشور 
بود. تمامی این عوامل به معنای افزایش انتظارات تورمی 
هستند که نتیجه آن از ابتدای مردادماه در بازار ارز نمایان 
شده است.در این میان، با توجه به اینکه هنوز وزرای دولت 
جدید به طور کامل مستقر نشده و سیاست های اقتصادی 
دولت سیزدهم مشخص نشده است، کارشناسان و فعالان 
اقتصادی در روزهای اخیر ابهاماتی نسبت روند سیاست های 
پولی و ارزی داشته اند. اما بسیاری از کارشناسان اقتصادی 

امیدوارند، با توجه به کسب رای اعتماد تمامی اعضای 
اقتصادی کابینه دولت سیزدهم در جلسه روز چهارشنبه 
مجلس شورای اسلامی، به زودی این ابهامات در ذهن 
فعالان بازار ارز از میان برود و با رفع نگرانی ها شاهد کاهش 
نوسان در بازار باشیم.علاوه بر این، برای امیدوار بودن به 
کاهش نوسان در بازار ارز و تعدیل قیمت ها، سیگنال های 
مثبت دیگری هم در روزهای پایانی هفته به بازار ارز مخابره 
شد. اولین سیگنال از سوی تحلیلگران فنی است که گروهی 
از آنان معتقدند قیمت های موجود در بازار به صورت حتم با 
یک اصلاح قیمتی مواجه خواهد شد. این تحلیلگران امیدوار 
هستند همزمان با استقرار وزاری اقتصادی، از روز شنبه 
شاهد بروز این روند اصلاحی باشیم.اما دومین سیگنال 
مثبت را مسوولان جدید دولتی به بازار مخابره کردند، بر 
اساس گفته های آنها در مساله تامین ارز اقداماتی در حال 
انجام بوده و همچنین گشایش هایی در حال به وجود آمدن 
است. همین سیگنال مثبت منجر به این شده است که در 
روز پایانی هفته در میان معامله گران بازار ارز زمزمه هایی 
مبنی بر احتمال افت قیمت ها در بازار ارز شنیده شود.  
بنابراین انتظار می رود این سیگنال های مثبت نتایج خود را 

در معاملات هفته آینده بازار ارز نشان دهند.

مردم در انتظار تحقق وعده کاهش تورم و بهبود معیشت

اصولگرایان با یکدست شدن قوا دیگر بهانه ای ندارند

بررسی تحولات بازار ارز در هفته منتهی به ۵ شهریور ۱۴۰۰

آیا بازار ارز به زودی آرام می گیرد؟

بانک مرکزی از ابتدای سال جاری نسبت به تامین 
بیش از ۷.۲ میلیارد دلار ارز به نرخ ترجیحی برای 
واردات کالاهای اساسی و دارو اقدام کرده که این 
میزان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بیش از 

۲ برابر افزایش یافته است.
به گزارش بانک مرکزی، این بانک از ابتدای سال 
جاری تا پایان مرداد ماه با هماهنگی وزارتخانه های 
صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشاورزی و بهداشت 
درمان و آموزش پزشکی نسبت به تامین ارز کالاهای 
اساسی و دارو به میزان ۷ میلیارد و ۲۵۲ میلیون دلار 
از محل سهمیه ارزی سال ۱۴۰۰ به صورت نقدی و 
اعتباری اقدام کرده است.بر این اساس، پنج میلیون و 
۶۴۱ هزار دلار ارز ترجیحی از ابتدای امسال تا پایان 
مردادماه برای وزارت صنعت تامین شده که از این 
میزان ۵۸۰ میلیون دلار برای جو، ۹۳۹میلیون دلار 
برای دانه های روغنی، یک میلیون و ۴۰۸ هزار دلار 

برای ذرت، یک میلیون و ۲۵۷ هزار دلار روغن خام 
یا نباتی، ۵۷۱ میلیون دلار برای کنجاله سویا، ۵۶۴ 
میلیون دلار برای گندم و ۳۲۲ میلیون دلار برای 
سایر اقلام بوده است.در این بازه زمانی یک میلیون 
و ۶۱۱ هزار دلار ارز ترجیحی به وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی پرداخت شده است.به 
گزارش ایرنا،  سازمان بنادر و دریانوردی امروز اعلام 
کرد: ۲۴ کشتی حامل کالای اساسی در حال تخلیه 
بار و ۲۵ فروند شناور در لنگرگاه منتظر تخلیه بار 
هستند.»فرهاد منتصر کوهساری« سازمان بنادر و 
دریانوردی با اشاره به وجود چهار میلیون و ۵۶۸ 
هزار تن کالای اساسی در بنادر کشور، گفت: ۲۴ 
فروند کشتی در حال تخلیه کالا هستند که حجم این 
کالاهای تخلیه شده حدود ۴۵۸ هزار تن است و ۲۵ 
فروند کشتی نیز در لنگرگاه ها در حال انجام فعالیت 

اسنادی خود هستند.

معاون امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: برای امسال برنامه ساخت داخل به میزان سه 
میلیارد و  ۴۰۰ میلیون دلار در نظر گرفته شده است که 
دستگاه ها هر سه ماه یک بار به ارائه گزارشی از میزان 
تحقق برنامه خواهند پرداخت.مهدی صادقی نیارکی در 
گفت وگو با ایرنا افزود: پروژه »ساخت داخل«، نه از روی 
اجبار، بلکه به عنوان یک پارادایم غالب و یک الزام با 
اعتقاد به ظرفیت های درونی، توان فنی و مهندسی، 
نیروی انسانی نخبه کشور، فارغ التحصیلان دانشگاهی 
در سال های گذشته در وزارتخانه پیگیری شد.به گفته 
وی، در اجرای این پروژه هر چند از الزام هایی همچون 
قانون حداکثر  استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور 
و حمایت از کالای ایرانی استفاده شد که اختیاراتی 
همچون استفاده از تسهیلات صندوق توسعه ملی و 
ضمانت منابع مربوط به تبصره ۱۸ را به همراه داشت، 
اما نگاه مان به این پروژه یک نگاه ترویجی- ترغیبی بود.

این مقام مسوول خاطرنشان کرد: اجرایی شدن این پروژه 
در ابتدا با برگزاری میزهای ساخت داخل آغاز شد و در 
ادامه، به برنامه استان ها برای تشکیل و ترغیب به ساخت 
داخل ادامه یافت.وی ادامه داد: در ادامه اقلام گلوگاهی در 
بین اقلامی که باید ساخت داخل می شد شناسایی و به 
دستگاه ها، نهادهای انقلاب اسلامی و همه سرمایه گذاران 
عرضه و سهم هر استان نیز مشخص شد.صادقی نیارکی 
اضافه کرد: در کنار آن اعلام کردیم که هر نوع منابع ملی 
می تواند به سمت و سوی اجرای پروژه های ساخت داخل 
هدایت شود، یعنی به جای اینکه در کشور کورکورانه 
سرمایه گذاری کنیم، منابع موجود به سمت این پروژه ها 
هدایت شود تا به سرمایه گذاری و افزایش ظرفیت تبدیل 
شود. معاون امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت 
خاطرنشان کرد:  امسال پروژه های توسعه ساخت داخل را 
به تامین مالی مجهز کردیم و از معاونت طرح و برنامه 

وزارتخانه نیز خواستار پیگیری موضوع شدیم.

برنامه ریزی برای ۳/۴ میلیارد دلار ساخت داخل در سال ۱۴۰۰اختصاص 7/۲ میلیارد دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی و دارو

طبق گزارش مسئولان گمرک ایران، ده ها هزار تن 
برنج وارداتی که قبل از ممنوعیت فصلی به بنادر رسیده 
هنوز با توجه به عدم تعیین تکلیف ترخیص آنها در زمان 
ممنوعیت واردات، امکان ترخیص و ورود به بازار ندارد. این 
در حالی است که گمرک برای بار دوم در مدت اخیر از 
وزارت جهاد خواسته که وضعیت این کالا را مشخص کند.به 
گزارش ایسنا، هر چند تقاضای فعالان بازار برای عدم اعمال 
ممنوعیت واردات برنج در سال جاری به نتیجه ای نرسید 
ولی در مصوبه ستاد تنظیم بازار شرایطی برای ترخیص در 
زمان ممنوعیت فصلی واردات برنج تعیین شد.طبق این 
مصوبه مقرر شد که ممنوعیت فصلی واردات برنج از اول 
مرداد ماه اعمال شود و ترخیص برنج مشروط به این باشد 
که اگر کالا تا ۳۱ تیر ماه یعنی قبل از شروع ممنوعیت، 
اعلامیه ورود داشته و قبض انبار صادر شده باشد، در 
صورت داشتن ثبت سفارش ترخیص شود.اما قبل از شروع 
ممنوعیت، گمرک ایران طی مکاتبه ای با وزارت صمت اعلام 

کرد که حدود ۱۰ کشتی حاوی برنج از کشورهای مبدأ به 
سمت بنادر ایران حرکت کرده اند ولی احتمالا تاریخ ورود 
آنها و زمانی که قبض انبار می شود، بعد از شروع ممنوعیت 
فصلی خواهد بود و در این صورت امکان ترخیص ندارد؛ 
از این رو گمرک  از وزارت صمت خواسته بود با توجه به 
کاهش ذخایر برنج و نیاز بازار جهت جلوگیری از افزایش 
قیمت این کالا، ممنوعیت فصلی را به تعویق بیندازد.
معاون فنی گمرک در مکاتبه خود با معاون بازرگانی داخلی 
وزارت صمت نسبت به کاهش ۶۹ درصدی واردات برنج در 
سال جاری و ذخایر محدود آن در گمرکها هشدار داده و 
تاکید کرده بود که در این شرایط با عدم ورود برنج احتمال 
افزایش قیمت در بازار وجود دارد.با این حال تغییری در 
تصمیم اخذ شده با وجود بحث هایی که وجود داشت رخ 
نداد؛ تا اینکه ممنوعیت فصلی واردات برنج از اول مردادماه 
آغاز شد و طولی نکشید که با ورود شناورهای حامل برنج، 
ترخیص این کالا با چالش مواجه شد.  بر این اساس در 

نیمه مردادماه، گمرک ایران طی مکاتبه ای با وزارت جهاد 
کشاورزی موضوع را مطرح و اعلام کرده بود که »با وجود 
اینکه بخشی از شناورها قبل از شروع ممنوعیت به بنادر 
ایران رسیده ولی تاریخ قبض انبار آنها بعد از ممنوعیت است 
از این رو با توجه به اینکه ورود کالا به ۱۲ مایلی آب های 
سرزمینی یک کشور از نظر حقوقی، ورود کالا به قلمرو 
سیاسی آن محسوب می شود، صاحبان محموله های برنج 
وارداتی درخواست ترخیص این کالاهای رسیده را دارند، 
بنابراین اگر کشتی های حامل برنج های وارداتی قبل از تاریخ 
ممنوعیت فصلی برنج به کشور رسیده و در لنگرگاه و بنادر 
پهلو بگیرند، فارغ از اینکه اعلامیه ورود و یا قبض انبار آنها 
چه زمانی صادر شده است، آیا اجازه ترخیص از گمرک را 
طبق شرایط قبل از مقررات مربوطه دارند یا خیر؟«نزدیک 
به ۲۰ روز از این مکاتبه گذشته و ظاهرا تصمیم اجرایی 
جدیدی در این خصوص اتخاذ نشده است. از این رو بار 
دیگر در سوم شهریور ماه، جمال ارونقی- معاون فنی گمرک 
ایران- طی مکاتبه ای مجدد با گیلان پور - معاون توسعه 
صنایع تبدیلی و کسب و کارهای وزارت جهاد کشاورزی- 
خواسته با توجه به پیگیری های مکرر صاحبان کالا، تکلیف 

برنج های رسیده به ایران قبل از شروع ممنوعیت فصلی را 
مشخص کند.این در حالی است که وضعیت قیمت برنج در 
بازار نشان از رشد قیمت برنج داخلی و خارجی دارد؛ به 
طوری که طبق گزارش رسمی مرکز آمار ایران قیمت برنج 
داخلی در تیرماه تا مرز ۴۵ هزار تومان رفته و رشد بیش از 
۴۰ درصدی نسبت به پارسال داشته است. در رابطه با برنج 
خارجی نیز قیمت از هر کیلو ۳۰ هزار تومان در تیرماه عبور 
کرده و رشد ۵۱ درصدی قیمت را تجربه کرده بود.این بی 
توجهی به وضعیت واردات برنج و ذخیره محدود حدود ۳۰ 
هزار تنی آن در گمرک قبل از شروع ممنوعیت در حالی رخ 
داده که معاون فنی گمرک ایران می گوید که طبق اعلام 
صاحبان کالا، محموله های رسیده شامل بیش از ۵۰ هزار 
تن برنج بوده و با وجود هشدارهایی که قبلا داده شده بود، 
اقدامی صورت نگرفته است.اینکه آیا ظرف روزهای آتی، 
تصمیمی در خصوص برنج های دپو شده اتخاذ خواهد شد یا 
این محموله ها  نیز مانند برنج های موجود در گمرک و بنادر 
مربوط به سال قبل، بیش از یک سال در گمرکها مانده و 
رسوب می کنند، موضوعی است که در واکنش وزارت جهاد 

مشخص خواهد شد.

گزارش

سرگردانی برنج های وارداتی تمام نشد!

اعلام مفقودی 
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب سید حسین صمدی فرزند سید 
حسن به شماره ملی ۲۱۱۰۴۸۵۶۸۱ صادره از گرگان در مقطع 
کاردانی در رشته حسابداری از واحد دانشگاهی سمنان مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل 
مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد سمنان به نشانی کیلومتر 
۵ جاده سمنان دامغان مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی واحد سمنان 

ارسال نمایند.

اعلام مفقودی 
برگ سبز و سند کمپانی وانت پیکان ۱۶۰۰ رنگ سفید 
روغنی مدل ۱۳۷۹ شماره موتور ۱۱۵۱۷۹۰۷۸۹۰ شماره 
شاسی ۷۹۹۰۹۹۲۵ شماره پلاک ایران ۸۶- ۹۷۷ ب ۸۲ 
متعلق به ابوالفضل عبدالهی مفقود گردیده و فاقد اعتبار 

می باشد.

آگهی مفقودی برگ کمپانی و سند مالکیت وسیله 
نقلیه )برگ سبز(

  ۱۳۱ SE اینجانب هیمن سبحانی  مالک خودروی سواری سیستم سایپا تیپ
رنگ نوک مدادی -متالیک به شماره انتظامی: ۵۱-۳۳۶د۶۷ مدل: ۱۳۹۳ به شماره 
موتور: ۵۰۹۷۰۴۰ شماره شاسی E ۴۱۱۱۰۰ NAS ۳۶۵۸۵۵۳ به علت فقدان 
اسناد فروش تقاضای رونوشت )المثنی( مذکور را نموده است لذا چنانچه هرکس 
ادعایي در مورد خودروي مذکور دارد ظرف ۱۰ روز به دفتر حقوقي سازمان فروش 
شرکت سایپا )پارس خودرو( واقع در کیلومتر ۱۵ جاده مخصوص کرج مراجعه نماید. 

بدیهي است پس از انقضاي مهلت مزبور طبق ضوابط مقرر اقدام خواهد شد.

گروه اقتصادی- حسین قبادیان: شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران در پایان معاملات هفته ای که گذشت 
در ادامه روند صعودی خود با ۵۰ هزار واحد افزایش نسبت 
به هفته گذشته با ثبت رقم یک میلیون و ۵۵۰ هزار واحدی 
به کار خود پایان داد.به گزارش مردم سالاری، شاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات هفته ای که 
گذشت )چهارشنبه، ۳ شهریور  ماه( در کانال یک میلیون 
و ۵۰۰ هزار واحد تداوم پیدا کرد و با ۵۰ هزار واحد 
افزایش نسبت به هفته پایانی مردادماه به عدد یک میلیون 
و ۵۵۰ هزار واحد رسید؛ براین اساس رشد شاخص کل در 
هفته جاری بیش از سه درصد بود.شاخص کل در پایان 
روز یکشنبه هفته گذشته )۲۴ مرداد ماه( در حالی با رقم 
یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد به معاملات خود پایان داد و 
به پیشواز تعطیلات کرونایی رفت که این رقم روز گذشته 

)چهارشنبه، ۳ شهریور ماه( به یک میلیون و ۵۵۰ هزار 
واحد رسید.شاخص کل )هم وزن( در پایان هفته گذشته 
۴۲۸ هزار و ۳۱۵ واحد بود که در هفته جاری این عدد 
به ۴۵۶ هزار و ۲۹۸ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( از 
۲۷۰ هزار و ۳۹۲ واحد به عدد ۲۸۷ هزار و ۹۲۷ واحد 
رسید.در چهار روز معاملاتی این هفته بورس، نمادهای 
صنایع ملی مس ایران )فملی(، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا(، گروه دارویی برکت )برکت(، 
سپید ماکیان )سپید(،   فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( و 
ایران خودرو )خودرو( در گروه نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند.یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه در 
معاملات شهریورماه بازار سهام همچنان شاهد افزایش 
حجم و ارزش معاملات خواهیم بود، خاطرنشان کرد: در 
کنار این مسایل نوسانات قیمتی هم در بازار رخ خواهد داد 

و به نظر می رسد که در شهریورماه شتاب رشد شاخص 
»هم وزن« نسبت به شاخص بورس بیشتر باشد.«پیمان 
حدادی« در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا به عوامل 
تاثیرگذار در بازگشت رشد به معاملات بورس اشاره کرد و 
افزود: بازگشت رشد به بازار سهام را می توان ناشی از چند 
دلیل دانست، نخستین عامل مربوط به انتخابات ریاست 
جمهوری بود که از نظر فعالان بازار انتخاب »آیت الله 
ابراهم رییسی« با رای قاطع می تواند از اهمیتی ویژه در 
کشور و بازار سرمایه برخوردار باشد.وی به دیگر عامل 
تاثیرگذار در رشد معاملات بورس اشاره و خاطرنشان کرد: 
در کنار این موارد، رییس دولت سیزدهم صحبت هایی را 
در رابطه با ثبات و تعادل بازار سرمایه مطرح کرد که باعث 
ایجاد چشم انداز مثبت در بازار شد.این کارشناس بازار 
سرمایه افزود: در کنار گزارش های خوب ماهانه شرکت ها 
در رابطه با آمار تولید، فروش و نیز گزارشات معقول 
از فعالیت سه ماهه شرکت ها، عوامل بنیادی حاضر در 
اقتصاد کشور و ثبات قیمت های جهانی از دیگر دلایلی 

بودند که سبب رشد دوباره شاخص بورس شدند.وی به 
اظهار نظرهای مربوط به لغو قیمت گذاری های دستوری 
کالا اشاره کرد و گفت: شروع معاملات سیمان در بورس 
کالا یکی از نمونه های لغو قیمت گذاری دستوری   است و 
این سیگنال مثبت را به بازار سرمایه مخابره می کرد که در 
آینده قیمت فروش محصولات شرکت ها از طریق عرضه و 
تقاضا مشخص می شود و از مباحث قیمت گذاری دستوری 
رهایی پیدا خواهند کرد که در نتیجه، این موضوع سبب 
افزایش سود شرکت های بورسی و قیمت سهام آنها در 
بازار سهام خواهد شد.این کارشناس بازار سرمایه با بیان 
اینکه مسوولان دولت سیزدهم تاکنون بسیار آگاهانه و 
منطقی در خصوص مسایل اقتصادی از جمله کسری 
بودجه، رشد نقدینگی و نیز قیمت ارز صحبت کرده اند، 
گفت: فعالان بازار سرمایه امیدوار هستند تا تصمیمات 
اقتصادی که اتخاذ می شود برای جلوگیری از تورم افسار 
گسیخته و نیز ایجاد زمینه های لازم برای افزایش رشد 

اقتصادی باشد.

بورس

روند پرقدرت معاملات بورس در نخستین روزهای شهریور ماه


